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1. Wstęp 

Opinię opracowano w ramach prac projektowych związanych z planowaną budową hali 

widowiskowo-sportowej wraz z niezbędną infrastrukturą drogową i techniczną w Nowem na terenie 

Zespołu Szkół Ogólnokształcących przy ulicy Nowej na działkach 572/2 i 569/2 w Nowem.  

Celem opinii jest rozpoznanie i przedstawienie warunków gruntowo-wodnych w podłożu dla 

projektowanej budowy. 

Inwestorem jest Urząd Gminy w Nowem, Pl. Św. Rocha 5, 86-170 Nowe.  

W ramach rozpoznania zbadano i ustalono: 

- rodzaj i stan gruntów zalegających w podłożu, 

- głębokość występowania lustra wody gruntowej, 

- warunki wykonawstwa robót ziemnych, 

- warunki parametrów geotechnicznych, zgodnie z normą PN 81/B-03020 niezbędnych do obliczeń 

statycznych. 

Teren badań znajdował się w obrębie miasta Nowe w bezpośrednim sąsiedztwie istniejących 

obiektów szkolnych Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Nowem przy ulicy Nowej 2. 

Obiekt znajduje się w obrębie wysoczyzny polodowcowej falistej (o wysokościach względnych 

2-5 m) o rzędnych 75 - 85 m npm. Rzeźbę wysoczyzny urozmaicają ponadto nieliczne rynny 

subglacjalne, wytopiska oraz niewielkie formy eoliczne (wydmy, równiny piasków przewianych). Z 

analizy archiwalnych materiałów wynika, że miąższość czwartorzędu jest znaczna i waha się  od około 

70 - 100 m. Na wysoczyźnie polodowcowej występują gliny polodowcowe oraz piaski i żwiry 

wodnolodowcowe. W profilu pionowym występują zasadniczo trzy poziomy glin morenowych, 

rozdzielone piaskami fluwioglacjalnymi. Z osadami czwartorzędowymi i trzeciorzędowymi związane są 

użytkowe poziomy wodonośne. Jednak generalnie na analizowanym obszarze brak jest jednej ciągłej 

warstwy wodonośnej. Zasadniczy poziom wodonośny o charakterze użytkowym, zalega w 

plejstoceńskich piaskach wodnolodowcowych, rozdzielających dwa pakiety gliny morenowych. 

Głębokość występowania poziomu wodonośnego, w zależności od sytuacji morfologicznej, jest 

zmienna i waha się od 10 do 65 m. Generalnie od powierzchni dzieli go kilkanaście metrów osadów 

nieprzepuszczalnych (glina polodowcowa).  

Dokumentację wykonano zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Spraw wewnętrznych i 

Administracji z dnia 24 września 1998 r. w sprawie ustalenia geotechnicznych warunków posadowienia 

obiektów budowlanych (Dz.U. nr 126, poz. 839). Zgodnie z tym rozporządzeniem projektowane 

obiekty należą do II kategorii geotechnicznej. Również norma PN-B-02479 kwalifikuje obiekty do II 

kategorii geotechnicznej. Zgodnie z wyżej wymienionym rozporządzeniem w dokumentowanym 

podłożu panują proste warunki gruntowe. 

 

2. Zakres prac i badań 

2.1. Prace geodezyjne 

Otwory badawcze wytyczono metodą domiarów prostokątnych w nawiązaniu do istniejących 

szczegółów sytuacyjnych zgodnie z planem sytuacyjno-wysokościowym. Plan ten dostarczył 



Dokumentacja geotechniczna, hala widowiskowo-sportowa 
Nowe, działka 572/2, 569/2 

  2 

Zleceniodawca. Rzędne wysokościowe uzyskano drogą niwelacji technicznej, dowiązanej do dwóch 

reperów roboczych. Rzędne reperów odczytano z planu sytuacyjno-wysokościowego w skali 1:500. 

 

2.2. Prace terenowe 

W ramach prac polowych prowadzonych w 22 grudnia 2011 r., zgodnie z polską normą PN-

74/B-04452, wykonano: 

- 4 nierurowane odwierty o średnicy 110 mm o głębokości 6 m, 

- 2 nierurowany odwiert o średnicy 110 mm o głębokości 3 m, 

- 2 sondowania sondą cylindryczną SPT dla określenia stopnia plastyczności gruntów spoistych w 

warunkach in situ, 

- badania penetrometrem wciskowym PW-1 w celu określenia wytrzymałości na ściskanie. 

Otwory wykonano w miejscach wskazanych przez projektanta, za wyjątkiem otworów nr 2 i 3, 

które przesunięto na trawnik o 5 m w kierunku północnym (pierwotnie otwory zostały zlokalizowane w 

obrębie wyasfaltowanego boiska).  

W trakcie wiercenia prowadzono badania makroskopowe gruntów pobieranych z każdego 

przelotu świdra zgodnie z normą PN-74/B-04452. Pobierano próby gruntów o naturalnym uziarnieniu 

do skrzynek oraz próby naturalnej wilgotności. Po zakończeniu wierceń otwory zlikwidowano urobkiem 

z zachowaniem nawierconego profilu geologicznego.  

W trakcie prac prowadzono również pomiary lustra wody gruntowej. 

 

2.3. Prace kameralne 

W ramach prac kameralnych wykonano: 

- zestawienie i analizę wyników badań wykonanych w ramach niniejszej dokumentacji, 

- graficzne opracowanie tych wyników w formie mapy dokumentacyjnej, profili odwiertów, profili 

sondowań dynamicznych i cylindrycznych, przekrojów geologicznych, 

- ustalenie parametrów geotechnicznych i hydrogeologicznych wydzielonych warstw skalnych metodą 

A i B wg normy PN-81/B-03020, 

- opracowanie tekstu dokumentacji z oceną warunków geologiczno-inżynierskich, 

- geotechniczną prognozą oddziaływania na środowisko, 

- opracowanie wniosków zaleceń. 

 

3. Warunki geologiczne stwierdzone na terenie badań 

Przypowierzchniowe warstwy zbudowane są z gleby próchnicznej oraz nasypów 

antropogenicznych.  

Warstwę gleby nawiercono jedynie w obrębie trawników znajdujących się w sąsiedztwie 

obiektów kubaturowych. Była to gleba próchniczna czarna lub ciemno brunatna o miąższości 20 cm. 

Praktycznie na całym terenie badań bezpośrednio od powierzchni terenu (lub pod glebą) 

występują reprezentujące holocen nasypy antropogeniczne. Nasyp jest bardzo zróżnicowany zarówno 

pod względem składu, parametrów geologiczno-geotechnicznych jak i głębokości występowania. 
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Nasyp stanowią osady piaszczysto-gliniaste, na które składają się: próchnica, piasek drobnoziarnisty, 

piasek drobnoziarnisty gliniasty, gruz ceglany. Nasyp jest suchy lub lekko wilgotny, 

średniozagęszczony a miejscami plastyczny. W wykonanych otworach badawczych strop nasypu 

występował na głębokościach od 0,0 m (otw. 1, 3, 5, 6) do 0,2 m (otw. 2, 4). Spąg nasypu 

nawiercono na głębokościach od 0,3 m (otw. 1) do 1,4 m (otw. 3). Miąższość nasypu wynosiła od 0,3 

(otw. 1) do 1,4 m (otw. 3). Z uwagi na istniejące kiedyś zagospodarowania jego miąższość może być 

bardzo zróżnicowana. Nasyp ten powstał w wyniku zasypywania obniżeń terenowych oraz 

wyrównywania terenu. Nasyp nie może stanowić podłoża pod bezpośrednie posadowienie obiektów 

budowlanych. 

Zasadniczym elementem budowy geologicznej są plejstoceńskie grunty spoiste – piaski 

gliniaste i gliny piaszczyste.  

Pod nasypami stwierdzono występowanie brązowych piasków gliniastych zanieczyszczonych 

nasypem (warstwa Ia) występującym wyżej. Warstwa ta jest stropową częścią osadów spoistych, 

która mechanicznie została naruszona w czasie formowania nasypów występujących wyżej. 

Zanieczyszczone piaski gliniaste są brązowe lub brązowo-szare, lekko wilgotne oraz miękkoplastyczne. 

Strop zanieczyszczonych piasków gliniastych znajduje się na głębokości od 0,3 m (otw. 1) do 1,4 (otw. 

3). Spąg zanieczyszczonych piasków gliniastych znajduje się na głębokości od 0,8 m (otw. 1) do 1,8 m 

(otw. 3). Miąższość zanieczyszczonych piasków gliniastych wynosi od 0,4 m (otw. 3) do 0,5 (otw. 1, 4, 

6). 

Poniżej znajdują się czyste piaski gliniaste (warstwa Ib). Piaski gliniaste są brązowe, lekko 

wilgotne oraz miękkoplastyczne. Strop piasków gliniastych znajduje się na głębokości od 0,6 m (otw. 

2, 5) do 1,8 (otw. 3). Spąg piasków gliniastych znajduje się na głębokości od 0,9 m (otw. 2, 5) do 2,4 

m (otw. 3). Miąższość piasków gliniastych wynosi od 0,3 m (otw. 1, 5) do 0,6 (otw. 3). 

Pod piaskami gliniastymi występuje brązowe gliny piaszczyste o zróżnicowanej plastyczności 

(warstwa IIa IL=0,35, warstwa IIb IL=0,3). Gliny warstwy IIa są lekko wilgotne oraz plastyczne. 

Strop glin warstwy IIa występuje od 1,2 m (otw. 4) do 1,5 m ppt (otw. 6). Spąg glin warstwy IIa 

występuje na głębokości od 1,4 m (otw. 4) do 2,5 m (otw. 6). Miąższość glin warstwy IIa wynosi od 

0,7 m (otw. 4) do 1,0 m (otw. 6). Gliny warstwy IIb są barwy brązowej, są plastyczne oraz lekko 

wilgotne. Strop glin warstwy IIb występuje na głębokościach od 0,8 m (otw. 1) do 2,5 m ppt (otw. 6). 

Spąg glin warstwy IIb występuje na głębokościach od 3,4 m (otw. 1) do 6,0 m ppt (otw. 3). Miąższość 

glin warstwy IIb wynosi od 0,5 m (otw. 6) do 3,6 m (otw. 3). 

Lokalnie (od strony zachodniej) poniżej glin warstwy IIa i IIb występują nawodnione piaski 

gliniaste (warstwa III). Piaski gliniaste są barwy brązowej, są miękkoplastyczne oraz nawodnione. 

Strop piasków gliniastych występuje na głębokościach od 3,4 m (otw. 1) do 4,2 m ppt (otw. 2). Spąg 

piasków gliniastych występuje na głębokościach od 3,8 m (otw. 1) do 4,7 m ppt (otw. 2). Miąższość 

piasków gliniastych wynosi od 0,4 m (otw. 1) do 0,5 m (otw. 2). 

Serię osadów spoistych kończy szara glina piaszczysta o różnej plastyczności: plastyczne i 

twardoplastyczne. Serię rozpoczyna szara glina piaszczysta (warstwa IVa). Gliny są barwy szarej, są 

plastyczne oraz lekko wilgotne. Strop glin występuje na głębokościach od 3,6 m (otw. 4) do 4,7 m ppt 
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(otw. 2). Spąg glin występuje na głębokościach od 4,7 m (otw. 4) do 6,0 m ppt (otw. 1, 2). Miąższość 

glin wynosi od 1,1 m (otw. 4) do 2,2 m (otw. 1). 

Przewierconą serię kończą szare gliny piaszczyste (warstwa IVb). Gliny są barwy szarej, są 

twardoplastyczne oraz lekko wilgotne. Strop glin występuje na głębokości 4,7 m (otw. 4) a spąg glin 

na głębokości 6,0 m (otw. 4). Miąższość glin wynosi od 1,3 m (otw. 4). 

 

4. Warunki hydrogeologiczne stwierdzone na terenie badań 

W wykonanych wierceniach stwierdzono występowanie wody podziemnej w obrębie piasków 

gliniastych znajdujących sie lokalnie po zachodniej stronie terenie badań w wierceniach nr 1 i 2. Piaski 

stwierdzono pomiędzy 2 pakietami glin piaszczystych w formie soczewki osadów miękkoplastycznych 

wśród osadów plastycznych i twardoplastycznych. Wodę nawiercona na głębokościach 3,4 m ppt i 4,5 

m ppt, na rzędnych 77,6 m npm i 77,2 m mpm. 

 

5. Charakterystyka geotechniczna gruntów 

 Grunty stwierdzone w dokumentowanym podłożu należą zgodnie z normą PN-86/B-02480 do 

gruntów naturalnych rodzimych mineralnych oraz do gruntów nasypowych. Grunty podzielono na 

warstwy geotechniczne w oparciu o litologię, genezę oraz ich stan. 

Wśród gruntów rodzimych wyodrębniono warstwy geotechniczne w oparciu o zróżnicowany 

skład granulometryczny oraz stopień zagęszczenia i plastyczności. Najważniejszy parametr gruntu 

stopień zagęszczenia gruntów sypkich (ID) i stopień plastyczności gruntów spoistych (IL) oznaczono 

metodą A zgodnie z  PN-81/B-03020 tj. na podstawie bezpośrednich badań w terenie. Inne niezbędne 

do obliczeń statycznych parametry: gęstość objętościową (ς) spójność (cu), kąt tarcia wewnętrznego 

(φu) i edometryczny moduł ściśliwości pierwotnej (M0), wyznaczono z tabel i wykresów zależności 

pomiędzy tymi parametrami a cechami wiodącymi, podanych w w/w normie. 

 

Gleby 

Na trawnikach zlokalizowanych na terenie badań występują reprezentujące holocen gleby 

próchniczne czarne lub ciemno brunatne o miąższości 20 cm. Gleby nie mogą być traktowane jako 

podłoże służące do bezpośredniego posadowienia. Należy ją całkowicie usunąć z terenu prac 

budowlanych, pryzmować oraz wykorzystać przy realizacji prac urządzeniowych na w/w terenie. 

 

Nasyp 

Bezpośrednio od powierzchni terenu (lub pod glebą) występują reprezentujące holocen nasypy 

antropogeniczne. Nasyp jest bardzo zróżnicowany zarówno pod względem składu, parametrów 

geologiczno-geotechnicznych jak i głębokości występowania. Nasyp stanowią osady piaszczysto-

gliniaste, na które składają się: próchnica, piasek drobnoziarnisty, piasek drobnoziarnisty gliniasty, 

gruz ceglany. Nasyp jest suchy lub lekko wilgotny, średniozagęszczony a miejscami plastyczny. W 

wykonanych otworach badawczych strop nasypu występował na głębokościach od 0,0 m do 0,2 m. 

Spąg nasypu nawiercono na głębokościach od 0,3 m do 1,4 m. Miąższość nasypu wynosiła od 0,3 do 
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1,4 m. Z uwagi na istniejące kiedyś zagospodarowania jego miąższość może być bardzo zróżnicowana. 

Nasyp ten powstał w wyniku zasypywania obniżeń terenowych oraz wyrównywania terenu. Nasyp nie 

może stanowić podłoża pod bezpośrednie posadowienie obiektów budowlanych. Musi zostać wybrany 

z podłoża i wykorzystany w pracach urządzeniowych. 

 

Warstwa Ia 

Zaliczono do niej brązowe piaski gliniaste zanieczyszczone nasypem. Warstwa ta jest stropową 

częścią osadów spoistych, która mechanicznie została naruszona w czasie formowania nasypów 

występujących wyżej. Zanieczyszczone piaski gliniaste są brązowe lub brązowo-szare, lekko wilgotne 

oraz miękkoplastyczne. Strop zanieczyszczonych piasków gliniastych znajduje się na głębokości od 0,3 

m do 1,4. Spąg zanieczyszczonych piasków gliniastych znajduje się na głębokości od 0,8 m do 1,8 m. 

Miąższość zanieczyszczonych piasków gliniastych wynosi od 0,4 m do 0,5. Warstwa ta nie może być 

uważana za podłoże budowlana. Należy je wybrać z podłoża i wykorzystać w pracach urządzeniowych. 

- grunt wysadzinowy, 

- stopień plastyczności: IL
(n) = 0,5 

- współczynnik filtracji warstwy wynosi: k = 1 x 10-6 m/s 

 

Warstwa Ib 

Zaliczono do niej czyste piaski gliniaste (warstwa Ib). Są to grunty spoiste, należące do grupy 

konsolidacyjnej C. Grunty te zaliczono do silnie wysadzinowych, podlegających szybkiemu rozmakaniu 

i niekorzystnym zmianom parametrów fizykomechanicznych. Piaski gliniaste są brązowe, lekko 

wilgotne oraz miękkoplastyczne. Strop piasków gliniastych znajduje się na głębokości od 0,6 m do 1,8. 

Spąg piasków gliniastych znajduje się na głębokości od 0,9 m do 2,4 m. Miąższość piasków gliniastych 

wynosi od 0,3 m do 0,6. 

- grunt wysadzinowy 

- stopień plastyczności: IL
(n) = 0,50 

- wilgotność naturalna: 16 % 

- gęstość objętościowa: 2,10 T/m-3 

- spójność: 9 kPa 

- kąt tarcia wewnętrznego: 10º 

- edometryczny moduł ściśliwości pierwotnej: 15500 kPa 

- współczynnik filtracji warstwy wynosi: k = 1 x 10-6 m/s 

 

Warstwa IIa 

Zaliczono do niej występuje pod piaskami gliniastymi brązowe gliny piaszczyste. Są to grunty 

spoiste morenowe, należące do grupy konsolidacyjnej B. Grunty te zaliczono do wysadzinowych, 

podlegających szybkiemu rozmakaniu i niekorzystnym zmianom parametrów fizykomechanicznych. 

Badanie penetrometrem wciskowym PW-1 wskazuje na wytrzymałość na ściskanie qu= 110 kPa. Gliny 
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piaszczyste są lekko wilgotne oraz plastyczne. Strop glin występuje od 1,2 m do 1,5 m ppt. Spąg glin 

występuje na głębokości od 1,4 m do 2,5 m. Miąższość glin wynosi od 0,7 m do 1,0 m.  

- grunt wysadzinowy 

- stopień plastyczności: IL
(n) = 0,35 

- wilgotność naturalna: 17 % 

- gęstość objętościowa: 2,10 T/m-3 

- spójność: 27 kPa 

- kąt tarcia wewnętrznego: 15,5º 

- edometryczny moduł ściśliwości pierwotnej: 26000 kPa 

- współczynnik filtracji warstwy wynosi: k = 6 x 10-8 m/s 

 

Warstwa IIb 

Zaliczono do niej piaszczyste gliny barwy brązowej. Są to grunty spoiste morenowe, należące 

do grupy konsolidacyjnej B. Grunty te zaliczono do wysadzinowych, podlegających szybkiemu 

rozmakaniu i niekorzystnym zmianom parametrów fizykomechanicznych. Badanie penetrometrem 

wciskowym PW-1 wskazuje na wytrzymałość na ściskanie qu= 120 kPa. Są plastyczne oraz lekko 

wilgotne. Strop glin występuje na głębokościach od 0,8 m do 2,5 m ppt. Spąg glin występuje na 

głębokościach od 3,4 m do 6,0 m ppt. Miąższość glin wynosi od 0,5 m do 3,6 m. 

- grunt wysadzinowy 

- stopień plastyczności: IL
(n) = 0,3 

- wilgotność naturalna: 17 % 

- gęstość objętościowa: 2,10 T/m-3 

- spójność: 28 kPa 

- kąt tarcia wewnętrznego: 16,5º 

- edometryczny moduł ściśliwości pierwotnej: 29000 kPa 

- współczynnik filtracji warstwy wynosi: k = 6 x 10-8 m/s 

 

Warstwa III 

Zaliczono do niej występujące lokalnie (od strony zachodniej) nawodnione drobnoziarniste 

piaski gliniaste. Są to grunty spoiste, należące do grupy konsolidacyjnej C. Grunty te zaliczono do 

silnie wysadzinowych, podlegających szybkiemu rozmakaniu i niekorzystnym zmianom parametrów 

fizykomechanicznych. Piaski gliniaste są barwy brązowej, są miękkoplastyczne oraz nawodnione. Strop 

piasków gliniastych występuje na głębokościach od 3,4 m do 4,2 m ppt. Spąg piasków gliniastych 

występuje na głębokościach od 3,8 m do 4,7 m ppt. Miąższość piasków gliniastych wynosi od 0,4 m do 

0,5 m. 

- grunt wysadzinowy 

- stopień plastyczności: IL
(n) = 0,70 

- wilgotność naturalna: 19 % 

- gęstość objętościowa: 2,05 T/m-3 
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- spójność: 7 kPa 

- kąt tarcia wewnętrznego: 6,5º 

- edometryczny moduł ściśliwości pierwotnej: 10000 kPa 

- współczynnik filtracji warstwy wynosi: k = 1 x 10-6 m/s 

 

Warstwa IIIa 

Zaliczono do niej występujące na całej powierzchni gliny piaszczyste o barwie szarej. Są to 

grunty spoiste, należące do grupy konsolidacyjnej B. Grunty te zaliczono do silnie wysadzinowych, 

podlegających szybkiemu rozmakaniu i niekorzystnym zmianom parametrów fizykomechanicznych. 

Badanie penetrometrem wciskowym PW-1 wskazuje na wytrzymałość na ściskanie qu= 120 kPa. Gliny 

są barwy szarej, są plastyczne oraz lekko wilgotne. Strop glin występuje na głębokościach od 3,6 m do 

4,7 m ppt. Spąg glin występuje na głębokościach od 4,7 m do 6,0 m ppt. Miąższość glin wynosi od 1,1 

m do 2,2 m. 

- grunt wysadzinowy 

- stopień plastyczności: IL
(n) = 0,30 

- wilgotność naturalna: 17 % 

- gęstość objętościowa: 2,10 T/m-3 

- spójność: 28 kPa 

- kąt tarcia wewnętrznego: 16,5º 

- edometryczny moduł ściśliwości pierwotnej: 29000 kPa 

- współczynnik filtracji warstwy wynosi: k = 6 x 10-8 m/s 

 

Warstwa IIIb 

Zaliczono do niej gliny piaszczyste o barwie szarej. Są to grunty spoiste, należące do grupy 

konsolidacyjnej B. Grunty te zaliczono do silnie wysadzinowych, podlegających szybkiemu rozmakaniu 

i niekorzystnym zmianom parametrów fizykomechanicznych. Badanie penetrometrem wciskowym PW-

1 wskazuje na wytrzymałość na ściskanie qu= 140 kPa. Gliny są barwy szarej, są twardoplastyczne 

oraz lekko wilgotne. Strop glin występuje na głębokości 4,7 m a spąg glin na głębokości 6,0 m. 

Miąższość glin wynosi od 1,3 m. 

- grunt wysadzinowy 

- stopień plastyczności: IL
(n) = 0,25 

- wilgotność naturalna: 12 % 

- gęstość objętościowa: 2,20 T/m-3 

- spójność: 30 kPa 

- kąt tarcia wewnętrznego: 17,5º 

- edometryczny moduł ściśliwości pierwotnej: 32500 kPa 

- współczynnik filtracji warstwy wynosi: k = 6 x 10-8 m/s 
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6. Ocena warunków geologiczno-inżynierskich i hydrogeologicznych 

W wyniku przeprowadzonych badań stwierdzono, że w podłożu występują:  

- grunty antropogeniczne składające się z nasypów, 

- grunty rodzime: mineralne. 

Przypowierzchniową warstwę w obrębie trawników stanowi gleba o miąższości 0,2 m. Glebę 

należy całkowicie usunąć z terenu prac budowlanych, pryzmować oraz wykorzystać przy realizacji prac 

urządzeniowych na w/w terenie. 

Na pozostałym terenie oraz pod glebą występują reprezentujące holocen nasypy 

antropogeniczne. Nasyp jest bardzo zróżnicowany zarówno pod względem składu, parametrów 

geologiczno-geotechnicznych jak i miąższości. Nasyp stanowią osady piaszczysto-gliniaste, na które 

składają się: próchnica, piasek drobnoziarnisty, piasek drobnoziarnisty gliniasty, gruz ceglany. Nasyp 

jest suchy lub lekko wilgotny, średniozagęszczony a miejscami plastyczny. Spąg nasypu nawiercono na 

głębokościach od 0,3 m do 1,4 m. Miąższość nasypu wynosiła od 0,3 do 1,4 m. Nasyp nie może 

stanowić podłoża pod bezpośrednie posadowienie obiektów budowlanych. Musi zostać wybrany z 

podłoża i wykorzystany w pracach urządzeniowych. 

Zasadniczym elementem budowy geologicznej są plejstoceńskie grunty spoiste – piaski 

gliniaste i gliny piaszczyste  

Występujące na całym terenie morenowe grunty spoiste są lekko wilgotne oraz plastyczne 

(warstwa IIa, IIb i IVa) lub twardoplastyczne (warstwa IVb). Wykonane badania geotechniczne 

wskazują na wartość charakterystyczną stopnia plastyczności od IL
(n) = 0,35 (warstwa IIa) do IL

(n) = 

0,25 (warstwa IVb). Grunty spoiste są gruntami wysadzinowymi podlegającymi szybkiemu rozmakaniu 

i niekorzystnym zmianom parametrów fizykomechanicznych. Wykazują podatność na zmiany 

wilgotności i właściwości wytrzymałościowych, szczególnie w warunkach naruszenia naturalnej 

struktury. Przy realizacji wykopów budowlanych w okresie opadów atmosferycznych podlegać będą 

one odprężaniu, nawodnieniu i szybkiemu uplastycznieniu. Na warstwach tych prace należy prowadzić 

tak, aby nie powstawały drgania mechaniczne wywołane np. pracą zagęszczarek dynamicznych 

(zagęszczenie można prowadzić np. walcami statycznymi okołkowanymi). Należy unikać także prac w 

czasie opadów atmosferycznych. Drgania mechaniczne oraz zwiększona wilgotność gruntu może 

doprowadzić do uplastycznienia i/lub upłynnienia gruntów. W przypadku naruszenia struktury lub 

uplastycznienia gruntów należy warstwę usunąć i zastąpić ją podsypką piaszczysto-żwirową 

zagęszczoną do stopnia zagęszczenia ID ≥ 0,60 lub warstwą chudego betonu. Aby nie dopuścić do 

naruszenia naturalnej struktury gruntów ostatnią warstwę należy usunąć ręcznie. 

Grunty spoiste należące do grupy C (warstwa Ib i III) są lekko wilgotne (warstwa Ib) lub 

nawodnione (warstwa III). Grunty te są miękkoplastyczne i wskazują wartość charakterystyczną 

stopnia plastyczności od IL
(n) = 0,5 (warstwa Ia) do IL

(n) = 0,70 (warstwa III). Grunty te są gruntami 

wysadzinowymi podlegającymi szybkiemu rozmakaniu i niekorzystnym zmianom parametrów 

fizykomechanicznych. Wykazują podatność na zmiany wilgotności i właściwości wytrzymałościowych, 

szczególnie w warunkach naruszenia naturalnej struktury. Przy realizacji wykopów budowlanych w 
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okresie opadów atmosferycznych podlegać będą one odprężaniu, nawodnieniu i szybkiemu 

uplastycznieniu. Na warstwach tych prace należy prowadzić tak, aby nie powstawały drgania 

mechaniczne wywołane np. pracą zagęszczarek dynamicznych (zagęszczenie można prowadzić np. 

walcami statycznymi okołkowanymi). Należy unikać także prac w czasie opadów atmosferycznych. 

Drgania mechaniczne oraz zwiększona wilgotność gruntu może doprowadzić do uplastycznienia i/lub 

upłynnienia gruntów. W przypadku naruszenia struktury lub uplastycznienia gruntów należy warstwę 

usunąć i zastąpić ją podsypką piaszczysto-żwirową zagęszczoną do stopnia zagęszczenia ID ≥ 0,60 lub 

warstwą chudego betonu. Aby nie dopuścić do naruszenia naturalnej struktury gruntów ostatnią 

warstwę należy usunąć ręcznie. 

Występujące w stropowej części przewierconych osadów piaski gliniaste zanieczyszczone 

nasypem (warstwa Ia) nie nadają się do bezpośredniego posadowienia i należy je wybrać z podłoża 

oraz wykorzystać w pracach urządzeniowych. 

W wykonanych wierceniach stwierdzono występowanie wody podziemnej w obrębie piasków 

gliniastych znajdujących sie lokalnie po zachodniej stronie terenie badań w wierceniach nr 1 i 2. Piaski 

stwierdzono pomiędzy 2 pakietami glin piaszczystych w formie soczewki osadów miękkoplastycznych 

wśród osadów plastycznych i twardoplastycznych. Wodę nawiercona na głębokościach 3,4 m ppt i 4,5 

m ppt, na rzędnych 77,6 m npm i 77,2 m mpm. Poziom ten nie będzie stanowić problemu w pracach 

związanych z wykonaniem fundamentów. 

 

Opis warstwy Nr warstwy Ocena 

Gleba  Nie stanowi podłoża budowlanego do 

bezpośredniego posadowienia 

Nasypy  Nie stanowią podłoża budowlanego do 

bezpośredniego posadowienia 

Piaski gliniaste zanieczyszczone nasypem Ia Nie stanowi podłoża budowlanego do 

bezpośredniego posadowienia 

Piaski gliniaste Ib Podłoże budowlane 

Gliny piaszczyste IIa Podłoże budowlane 

Gliny piaszczyste IIb Podłoże budowlane 

Piaski gliniaste III Podłoże budowlane 

Gliny piaszczyste IVa Podłoże budowlane 

Gliny piaszczyste IVb Podłoże budowlane 

 

W podłożu obiektu kubaturowego na głębokości wykonania fundamentu występują grunty 

nośne.  

Miejsca przewidziane pod realizację fundamentów należy odpowiednio przygotować. Zaleca się 

usunięcie gleby, nasypów oraz piasków gliniastych zanieczyszczonych nasypem oraz zastąpienie ich 

warstwą nasypu budowlanego (poduszki) spełniającego odpowiednie parametry nośności. Nasyp ten 
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powinien zostać wykonany z warstwy osadów niespoistych piaszczysto-żwirowych o minimalnym 

stopniu zagęszczenia ID ≥ 0,6. 

Nośność podłoża należy wyznaczyć zgodnie z normą PN-81/B-03020 według 1-ego stanu 

granicznego, stosując obliczeniowe x(r) wartości parametrów geotechnicznych. Z przesłanek 

geologicznych nie wynika potrzeba sprawdzania warunków 2-ego stanu granicznego. 

 

7. Podsumowanie i wnioski 

1. Dokumentacja dotyczy rozpoznania warunków gruntowo-wodnych dla prac projektowych 

związanych z planowaną hali widowiskowo-sportowej wraz z infrastrukturą techniczną i drogową 

na działkach nr 572/2 i 569/2 przy ulicy Nowej w Nowem. Obiekt należy do II kategorii 

geotechnicznej. 

2.  Celem opinii jest rozpoznanie i przedstawienie warunków gruntowo-wodnych w podłożu dla 

projektowanej budowy. 

3. Inwestorem jest Urząd Gminy w Nowem, Pl. Św. Rocha 5, 86-170 Nowe.  

4. Teren badań znajdował się w obrębie miasta Nowe w bezpośrednim sąsiedztwie istniejących 

obiektów szkolnych Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Nowem przy ulicy Nowej 2. 

5. Obiekt znajduje się w obrębie wysoczyzny polodowcowej falistej (o wysokościach względnych 2-5 

m) o rzędnych 75 - 85 m npm.  

6. W ramach prac wykonano 6 odwiertów o głębokości 3-6 m.  

7. W wyniku przeprowadzonych badań stwierdzono, że na całym terenie występuje prosta budowa 

geologiczna. 

8. Przypowierzchniową warstwę w obrębie trawników stanowią gleba o miąższości 0,2 m. Należą ją 

całkowicie usunąć z terenu prac budowlanych, pryzmować oraz wykorzystać przy realizacji prac 

urządzeniowych na w/w terenie. 

9. Na pozostałym terenie oraz pod glebą występują reprezentujące holocen nasypy antropogeniczne 

o miąższości dochodzącej do 1,4 m. Nasyp jest bardzo zróżnicowany zarówno pod względem 

składu, parametrów geologiczno-geotechnicznych jak i miąższości. Nasyp stanowią osady 

piaszczysto-gliniaste, na które składają się: próchnica, piasek drobnoziarnisty, piasek 

drobnoziarnisty gliniasty, gruz ceglany. Nasyp jest suchy lub lekko wilgotny, średniozagęszczony a 

miejscami plastyczny. Nasyp nie może stanowić podłoża pod bezpośrednie posadowienie obiektów 

budowlanych. Musi zostać wybrany z podłoża i wykorzystany w pracach urządzeniowych. 

10. Występująca pod nasypem warstwa piasków gliniastych zanieczyszczonych nasypem (warstwa Ia) 

nie nadają się do bezpośredniego posadowienia i należy je wybrać z podłoża oraz wykorzystać w 

pracach urządzeniowych. 

11. Zasadniczym elementem budowy geologicznej są plejstoceńskie grunty spoiste – piaski gliniaste i 

gliny piaszczyste. 

12. Występujące na całym terenie morenowe grunty spoiste są lekko wilgotne oraz plastyczne 

(warstwa IIa, IIb i IVa) lub twardoplastyczne (warstwa IVb). Wykonane badania geotechniczne 



Dokumentacja geotechniczna, hala widowiskowo-sportowa 
Nowe, działka 572/2, 569/2 

  11 

wskazują na wartość charakterystyczną stopnia plastyczności od IL
(n) = 0,35 (warstwa IIa) do IL

(n) 

= 0,25 (warstwa IVb).  

13. Grunty spoiste należące do grupy C (warstwa Ib i III) są lekko wilgotne (warstwa Ib) lub 

nawodnione (warstwa III). Grunty te są miękkoplastyczne i wskazują wartość charakterystyczną 

stopnia plastyczności od IL
(n) = 0,5 (warstwa Ia) do IL

(n) = 0,70 (warstwa III).  

14. Grunty spoiste są gruntami wysadzinowymi podlegającymi szybkiemu rozmakaniu i niekorzystnym 

zmianom parametrów fizykomechanicznych. W przypadku naruszenia struktury lub uplastycznienia 

gruntów należy warstwę usunąć i zastąpić ją podsypką piaszczysto-żwirową zagęszczoną do 

stopnia zagęszczenia ID ≥ 0,60 lub warstwą chudego betonu. Aby nie dopuścić do naruszenia 

naturalnej struktury gruntów ostatnią warstwę należy usunąć ręcznie. 

15. W wykonanych wierceniach stwierdzono występowanie wody podziemnej w obrębie piasków 

gliniastych znajdujących sie lokalnie po zachodniej stronie terenie badań. Piaski stwierdzono 

pomiędzy 2 pakietami glin piaszczystych w formie soczewki osadów miękkoplastycznych wśród 

osadów plastycznych i twardoplastycznych. Wodę nawiercona na głębokościach 3,4 m ppt i 4,5 m 

ppt, na rzędnych 77,6 m npm i 77,2 m mpm. Poziom ten nie będzie stanowić problemu w pracach 

związanych z wykonaniem fundamentów. 

16. Jako podłoże budowlane należy traktować grunty warstwy Ib, Ic, IIa, IIb, III, IVa, IVb.  

17. W podłożu obiektu kubaturowego na głębokości wykonania fundamentu występują grunty nośne.  

18. Zaleca się wybranie gleby, nasypów oraz piasków gliniastych zanieczyszczonych nasypem i 

wykonanie nasypu budowlanego (poduszki) z osadów niespoistych (piaszczysto-żwirowych) o 

minimalnym stopniu wskaźniku ID ≥ 0,6.  

19. Nośność podłoża należy wyznaczyć zgodnie z normą PN-81/B-03020 według 1-ego stanu 

granicznego, stosując obliczeniowe x(r) wartości parametrów geotechnicznych. Z przesłanek 

geologicznych nie wynika potrzeba sprawdzania warunków 2-ego stanu granicznego. Należy 

stosować obliczeniowe wartości parametrów x(r) podane w niniejszej opinii. 

20. Sprawdzenie stanów granicznych wg normy PN-B-02479 należy obliczyć na podstawie wartości 

charakterystycznych podanych w dokumentacji. Do obliczeń należy przyjmować współczynnik 

materiałowy najbardziej niekorzystnych z punktu widzenia budowli.  

21. Zaleca się wykonanie podłączenia obiektu do sieci kanalizacji deszczowej oraz wykonania izolacji 

przeciwwilgotnościowej.  

22. Roboty ziemne zaleca się prowadzić zgodnie z obowiązującymi normami: PN-68/B-06050 oraz PN-

81-81/B-03020. 

23. Wahania wód gruntowych szacuje się na ±0,5 m w stosunku dopadanego w dokumentacji.  

24. Głębokość strefy przemarzania określa się na 1-1,2 m. 

 



 
Pomagamy Tobie dbać o środowisko 

 

ul. Moniuszki 17/1, 86-300 Grudziądz 
tel./fax 056 46 256 32, NIP 876-101-25-70 

www.ekoserwis.grudziadz.com 
 
 

Ochrona środowiska, ochrona przyrody, geologia, hydrogeologia, geologia inŜynierska 
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6. Tabela parametrów geotechnicznych 
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EKOSERWIS

Moniuszki 17/1, 86-300 Grudziądz

KARTA OTWORU GEOTECHNICZNEGO

Profil numer 1

Zał.Nr: 2.1

Wiertnica: HP-13

Miejscowość: Nowe

Gmina: Nowe

Powiat: świecki

Województwo: kujawsko-pomorskie

Obiekt: Hala widowiskowo-sportowa

Inwestor: Urząd Miasta w Nowym

Wiercenie: Ekoserwis Grudziądz

Dozór geologiczny: Przemysław Kaleta

System wiercenia: mechaniczny, obrotowy

Rzędna: 81.00 m n.p.m.

Skala 1 : 50 Data wiercenia: 2011-12-22
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Rysunek wykonano programem "GeoStar"



EKOSERWIS

Moniuszki 17/1, 86-300 Grudziądz

KARTA OTWORU GEOTECHNICZNEGO

Profil numer 2

Zał.Nr: 2.2

Wiertnica: HP-13

Miejscowość: Nowe

Gmina: Nowe

Powiat: świecki

Województwo: kujawsko-pomorskie

Obiekt: Hala widowiskowo-sportowa

Inwestor: Urząd Miasta w Nowym

Wiercenie: Ekoserwis Grudziądz

Dozór geologiczny: Przemysław Kaleta

System wiercenia: mechaniczny, obrotowy

Rzędna: 81.70 m n.p.m.

Skala 1 : 50 Data wiercenia: 2011-12-22
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EKOSERWIS

Moniuszki 17/1, 86-300 Grudziądz

KARTA OTWORU GEOTECHNICZNEGO

Profil numer 3

Zał.Nr: 2.3

Wiertnica: HP-13

Miejscowość: Nowe

Gmina: Nowe

Powiat: świecki

Województwo: kujawsko-pomorskie

Obiekt: Hala widowiskowo-sportowa

Inwestor: Urząd Miasta w Nowym

Wiercenie: Ekoserwis Grudziądz

Dozór geologiczny: Przemysław Kaleta

System wiercenia: mechaniczny, obrotowy

Rzędna: 81.30 m n.p.m.

Skala 1 : 50 Data wiercenia: 2011-12-22
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piasek gliniasty, brązowy, zanieczyszczony humusem 

piasek gliniasty, brązowy 

glina piaszczysta, brązowa 

Rysunek wykonano programem "GeoStar"



EKOSERWIS

Moniuszki 17/1, 86-300 Grudziądz

KARTA OTWORU GEOTECHNICZNEGO

Profil numer 4

Zał.Nr: 2.4

Wiertnica: HP-13

Miejscowość: Nowe

Gmina: Nowe

Powiat: świecki

Województwo: kujawsko-pomorskie

Obiekt: Hala widowiskowo-sportowa

Inwestor: Urząd Miasta w Nowym

Wiercenie: Ekoserwis Grudziądz

Dozór geologiczny: Przemysław Kaleta

System wiercenia: mechaniczny, obrotowy

Rzędna: 81.40 m n.p.m.

Skala 1 : 50 Data wiercenia: 2011-12-22
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glina piaszczysta, brązowa 

glina piaszczysta, brązowa 

glina piaszczysta, szara 

glina piaszczysta, szara 

Rysunek wykonano programem "GeoStar"



EKOSERWIS

Moniuszki 17/1, 86-300 Grudziądz

KARTA OTWORU GEOTECHNICZNEGO

Profil numer 5

Zał.Nr: 2.5

Wiertnica: HP-13

Miejscowość: Nowe

Gmina: Nowe

Powiat: świecki

Województwo: kujawsko-pomorskie

Obiekt: Hala widowiskowo-sportowa

Inwestor: Urząd Miasta w Nowym

Wiercenie: Ekoserwis Grudziądz

Dozór geologiczny: Przemysław Kaleta

System wiercenia: mechaniczny, obrotowy

Rzędna: 81.50 m n.p.m.

Skala 1 : 50 Data wiercenia: 2011-12-22
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nasyp niebudowlany, brunatny, 
piaszczysto-gliniasty,  z domieszką piasku, gruzu 
ceglanego 

piasek gliniasty, brązowy 

glina piaszczysta, brązowa 

Rysunek wykonano programem "GeoStar"



EKOSERWIS

Moniuszki 17/1, 86-300 Grudziądz

KARTA OTWORU GEOTECHNICZNEGO

Profil numer 6

Zał.Nr: 2.6

Wiertnica: HP-13

Miejscowość: Nowe

Gmina: Nowe

Powiat: świecki

Województwo: kujawsko-pomorskie

Obiekt: Hala widowiskowo-sportowa

Inwestor: Urząd Miasta w Nowym

Wiercenie: Ekoserwis Grudziądz

Dozór geologiczny: Przemysław Kaleta

System wiercenia: mechaniczny, obrotowy

Rzędna: 79.40 m n.p.m.

Skala 1 : 50 Data wiercenia: 2011-12-22
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piasek gliniasty, brunatny, zanieczyszczony 
nasypem 

glina piaszczysta, brązowa 

glina piaszczysta, brązowa 

Rysunek wykonano programem "GeoStar"



5 10 15 20 25 30 35 40 45

I
L
=0.30

IL=0.30

Wykonawca:

Ekoserwis Przemyslaw Kaleta

Karta sondy cylindrycznej

Profil numer: 2

Za³. Nr.

3.1

Miejscowoœæ: Nowe

Gmina: Nowe

Powiat: œwiecki

Województwo: kujawsko-pomorskie

Obiekt: Hala widowiskowo-sportowa Inwestor: Urz¹d Miasta w Nowym
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Za³¹cznik nr 5



  TABELA PARAMETRÓW GEOTECHNICZNYCH       Załącznik nr 6 
 

Opracowanie:  Hala widowiskowo-sportowe, Nowe, ul. Nowa, działki 572/2, 569/2       Inwestor: Urząd Gminy w Nowem 

 

Parametry geologiczne Parametry geotechniczne wg PN-81/B-03020 

Stan gruntu Edom. moduł 
ściśliwości 

Wsp. dla 
palowania Wilg. 

nat. 

Gęst. 
objęt. 

ρ 

Spójność 
cu 

Kąt tarcia 
wewn. 

Φu 
pierwot-
nej Mo 

wtórn. M 

Wyniki 
badań 
penetr

. qu 

Wsp. 
filtracji 

k10 Q t 
Profil 

litologiczny 
Opis litologiczno-

stratygraficzny 

Nr 
warst

wy 

Symbol gruntu 
PN-74/B-

02480 

Sym. 
konsolidacji St.  

zag. 
St. 

plast. Wn 
(%) 

tm-3 kPa o kPa kPa kPa m/s kP
a 

kPa 

Gleba   H              

Nasyp nie-
budowalny  

  nN              

0,5        1 x 10-6   

1±0,1           

Holocen 

Piasek gliniasty 
zanieczyszczony 

nasypem 

 Ia Pg+ nN   

           

0,50 16 2,10 9 10 15500   1 x 10-6   

1±0,1 1±0,1 0,9 0,9 0,9 1 ± 0,1      

 

Piasek gliniasty 

 

Ib Pg C  

           

0,35 17 2,10 27 15,5 26000   6 x 10-8   

1±0,1 1±0,1 0,9 0,9 0,9 1 ± 0,1      

 

Glina 
piaszczysta 

 

IIa Gp B  

           

0,3 17 2,10 28 16,5 29000   6 x 10-8   

1±0,1 1±0,1 0,9 0,9 0,9 1 ± 0,1      

 

Glina 
piaszczysta 

 

IIb Gp B  

           

0,7 19 2,05 7 6,5 10000   1 x 10-6   

1±0,1 1±0,1 0,9 0,9 0,9 1 ± 0,1      

 

Piasek gliniasty 

 

III Pg C  

           

0,3 17 2,10 28 16,5 29000   6 x 10-8   

1±0,1 1±0,1 0,9 0,9 0,9 1 ± 0,1      

 

Glina 
piaszczysta 

 

IVa Gp B  

           

0,25 12 2,20 30 17,5 32500   6 x 10-8   

1±0,1 1±0,1 0,9 0,9 0,9 1 ± 0,1      

C
zw

ar
to

rz
ę
d 

 

 

Glina 
piaszczysta 

 

IVb Gp B  
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